Дело № 1-207/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 сентября 2017 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Вахнина С.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора г.Асбеста Перевалова Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Будченко Е.В., 

при секретаре Душкиной М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 29.04.2013 г. Асбестовским городским судом по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ к 2 годам 6 мес. лишения свободы, освобожденного 25.11.2014 г. условно-досрочно на срок 3 месяца 20 дней,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Согласно решению Асбестовского городского суда Свердловской области от 03.06.2015 года, в соответствии с Федеральным Законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 установлен административный надзор до 24.11.2020 года и административные ограничения в виде: на период административного надзора возложена обязанность два раза в месяц являться в МО МВД России «Асбестовский для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с привлечением поднадзорного лица к работе и запрета пребывания в общественных местах, где осуществляется реализация спиртных напитков на разлив. 

На основании заявления ФИО1 от 30.11.2015 года избранным местом жительства является адрес: 

<

...>. 

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора, будучи поставленным 10.07.2015 года на учет в МО МВД России «Асбестовский» в качестве лица, за которым установлен административный надзор, умышленно с целью уклонения от административного надзора, с 14.07.2016 года перестал прибывать в Межмуниципальный отдел МВД России «Асбестовский» на регистрации в даты, установленные графиком, чем нарушил ограничения, предусмотренные решением Асбестовского городского суда Свердловской области от 03.06.2015 года, и с 14.07.2016 года изменил место своего жительства: 

<

...> без согласия и уведомления о данном факте территориального органа МВД России, по указанному адресу в период с 14.07.2016 года по 11.07.2017 года не проживал, а проживал в 

<

...>, точный адрес в ходе дознания не установлен, чем совершил самовольное оставление избранного им места жительства.

Подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении данного преступления, при ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке, т.е. постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены в полном объеме, так как подсудимый полностью признал свою вину, то есть согласился с предъявленным обвинением, ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявлено им добровольно и после предварительной консультации с защитником, ходатайство подсудимого поддержано его защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель согласился на применение особого порядка принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, 

<

данные изъяты>. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном.

Отягчающим обстоятельством суд учитывает рецидив преступлений.

Учитывая все обстоятельства в совокупности, по мнению суда, исправление подсудимого ФИО1, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости возможны без изоляции его от общества. Суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 условное наказание в виде лишения свободы с применением требований ст. 73 УК РФ с возложением на него исполнения обязанностей в период испытательного срока. 

При этом суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом положений ч.5 ст.62, ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное наказание осужденному условным, с испытательным на срок 1 год.

Возложить на осужденного ФИО1 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: работать в период всего испытательного срока, не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться в указанный орган на регистрацию согласно установленному графику, не покидать своего места жительства с 22 до 06 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей, не посещать общественных мест, где осуществляется реализация спиртных напитков на разлив.

Вещественные доказательства: дело административного надзора – оставить в МО МВД РФ «Асбестовский».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Вахнин